К А Р А Р

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е          № 9

                                                             от «17» февраля 2023г.

О внесении изменений в Положение о порядке создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест) на автомобильных дорогах местного значения муниципального образования город Лениногорск Лениногорского муниципального района Республики Татарстан, утвержденное постановлением Исполнительного комитета муниципального образования город Лениногорск от 05.04.2017 №5

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.11.2014 № 928 (в ред. от 31 мая 2021 г. № 409) "Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан", Уставом муниципального образования город Лениногорск Республики Татарстан, Исполнительный комитет муниципального образования город Лениногорск ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в Положение о порядке создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест) на автомобильных дорогах местного значения муниципального образования город Лениногорск Лениногорского муниципального района Республики Татарстан, утвержденное постановлением Исполнительного комитета муниципального образования город Лениногорск от 05.04.2017 №5 «Об утверждении Положения о порядке создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест) на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования город Лениногорск Лениногорского муниципального района Республики Татарстан» следующие изменения:

Главу 1 «Общие положения» дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6.Необходимость организации парковок (парковочных мест) определяется при проведении оценки технического состояния автомобильных дорог в Порядке, утвержденном приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 7 августа 2020 г. № 288 "О Порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог.»;
Главу 2 «Создание парковок»:
а) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1.  На всех парковках выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов, а также на следующих граждан из числа инвалидов III группы:
а) граждане, имеющие ограничение способности к самостоятельному передвижению любой степени выраженности (1, 2 или 3 степени);
б) граждане, получившие до вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2020 г. N 115 "О порядке распространения на граждан из числа инвалидов III группы норм части девятой статьи 15 Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" в федеральном учреждении медико-социальной экспертизы опознавательный знак "Инвалид" для индивидуального использования и пользующиеся правом на бесплатное использование мест для парковки транспортных средств.
На указанных транспортных средствах должен быть установлен опознавательный знак "Инвалид", и информация об этих транспортных средствах должна быть внесена в федеральный реестр инвалидов.
Места для парковки, указанные в абзаце первом настоящего пункта, не должны занимать иные транспортные средства, за исключением случаев, предусмотренных Правилами дорожного движения Российской Федерации.»;
б) дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Параметры парковок, расположенных на автомобильных дорогах, определяются исходя из требований СНИП 2.05.02-85 и подлежат обязательному обустройству в соответствии с ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств» и ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования».».

2.Опубликовать настоящее постановление на официальном интернет- сайте Лениногорского муниципального района (https://leninogorsk.tatarstan.ru) и официальном портале правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru).
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета муниципального образования город Лениногорск.

	Руководитель

	Р. Р. Сытдиков

И.Р. Хайбрахманов
5-44-72